
 
INFORMACIÓN ADICIONAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS 

P á g i n a  1 | 4 

 
 

  

1.- CLASIFICADOR POR CONCEPTO DEL GASTO 

 
  

$ 1,304,624,898.75

$ 576,028,826.00

$ 154,296,032.00

$ 18,316,956.00

$ 143,889,744.00

$ 45,549,763.00

$ 93,852,005.00

$ 0.00

$ 120,124,326.00

$ 83,732,023.58

$ 9,751,831.51

$ 3,836,813.25

$ 2,600.00

$ 2,164,620.67

$ 199,247.60

$ 27,828,691.67

$ 29,035,400.00

$ 2,617,000.00

$ 8,295,818.88

$ 129,503,975.82

$ 72,628,000.00

$ 5,289,000.00

$ 9,044,530.11

$ 3,392,000.00

$ 4,621,432.95

$ 657,500.00

$ 593,012.76

$ 119,000.00

$ 33,159,500.00

$ 38,733,000.00

$ 2,025,000.00

$ 36,708,000.00

$ 4,000,000.00

$ 4,000,000.00

$ 0.00

$ 0.00

$ 0.00

$ 0.00

$ 466,572,292.70

$ 466,572,292.70

$ 6,054,780.65

$ 4,124,326.20

$ 1,930,454.45

MUNICIPIO DE CARDENAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 2023

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO

INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA

TOTAL

DEUDA PUBLICA

AMORTIZACION DE LA DEUDA PUBLICA

INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES

PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS EROGACIONES ESPECIALES

INVERSION PUBLICA

OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

AYUDAS SOCIALES

OTROS SERVICIOS GENERALES

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS

SERVICIOS OFICIALES

SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN

SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS

SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES

SERVICIOS BÁSICOS

SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO

HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES

SERVICIOS GENERALES

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS

MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD

PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS

MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN

MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN

MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES

ALIMENTOS Y UTENSILIOS

PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS

MATERIALES Y SUMINISTROS

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS

PREVISIONES

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES

SEGURIDAD SOCIAL

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO

SERVICIOS PERSONALES
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2.- CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 

 

 

 

 

 

 

  
$ 1,304,624,898.75

0.00

0.00

0.00

$ 1,304,624,898.75

PODER EJECUTIVO

PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIAL

ÓRGANOS AUTÓNOMOS

MUNICIPIO DE CARDENAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

TOTAL

$ 100,458,249.06

$ 35,638,360.00

$ 49,945,869.46

$ 428,308,790.60

$ 24,230,424.88

$ 13,362,355.87

$ 7,898,606.00

$ 98,230,180.00

$ 38,592,407.52

$ 156,795,138.67

$ 169,810,383.00

$ 30,319,314.00

$ 6,188,690.00

$ 6,583,498.00

$ 5,726,576.70

$ 71,971,072.00

$ 6,634,630.00

$ 44,737,741.99

$ 5,489,092.00

$ 3,703,519.00

$ 1,304,624,898.75

01

02

PRESIDENCIA

SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO

MUNICIPIO DE CARDENAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

25

28

DIRECCION DE FINANZAS

DIRECCION DE PROGRAMACION

CONTRALORIA MUNICIPAL

DIRECCION DE DESARROLLO

DIRECCION DE FOMENTO ECONOMICO Y TURISMO

DIRECCION DE OBRAS, ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y SERVICIOS 

DIRECCION DE EDUCACION, CULTURA Y RECREACION

DIRECCION DE ADMINISTRACION

DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA

DIRECCION DE TRANSITO MUNICIPAL

DIRECCION DE ASUNTOS JURIDICOS

DIRECCION DE ATENCION CIUDADANA

DIRECCION DE ATENCION A LAS MUJERES

DIRECCION DE PROTECCION AMBIENTAL Y DESARROLLO SUSTENTABLE

UNIDAD DE PROTECCION CIVIL

COORDINACION MUNICIPAL DEL DIF

INSTITUTO DEL DEPORTE

COORDINACIÓN DE DESARROLLO SOCIAL

TOTAL
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3.- CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DEL GASTO 

 

 
 

4.- CLASIFICADOR POR TIPO DE GASTO 

 

 
 

 5.- CLASIFICACIÓN POR CATEGORIA PROGRAMATICA 

 

$ 1,304,624,898.75

$ 1,010,521,489.40

$ 282,525,386.70

$ 5,523,242.00

$ 6,054,780.65OTRAS NO CLASIFICADAS EN LAS FUNCIONES ANTERIORES

Total del Gasto

MUNICIPIO DE CARDENAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

CLASIFICADOR FUNCIONAL DEL GASTO

GOBIERNO

DESARROLLO SOCIAL

DESARROLLO ECONOMICO

$ 1,304,624,898.75

$ 914,412,247.10

$ 384,157,871.00

$ 6,054,780.65

$ 0.00

$ 0.00

MUNICIPIO DE CARDENAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

CLASIFICADOR POR TIPO DE GASTO

TOTAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA Y DISMINUCIÓN DE PASIVOS

PENSIONES Y JUBILACIONES

PARTICIPACIONES

$ 1,304,624,898.75

$ 833,842,867.06

$ 833,842,867.06

$ 457,782,031.69

$ 24,086,050.60

$ 350,919,517.70

$ 11,068,533.00

$ 41,553,930.39

$ 30,154,000.00

$ 13,000,000.00

$ 12,000,000.00

$ 1,000,000.00         DESASTRES NATURALES

TOTAL DEL GASTO

    APOYO AL PROCESO PRESUPUESTARIO Y PARA MEJORAR LA EFICIENCIA INSTITUCIONAL

         PLANEACION, SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE POLITICAS PUBLICAS

         PRESTACION DE SERVICIOS PUBLICOS

         REGULACION Y SUPERVISION

         PROMOCION Y FOMENTO

         PROYECTOS DE INVERSION

         OBLIGACIONES DE CUMPLIMIENTO DE RESOLUCIÓN JURISDICCIONAL

COMPROMISOS 

MUNICIPIO DE CARDENAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023

CLASIFICADOR FUNCIONAL DEL GASTO

ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO

DESEMPEÑO DE LAS FUNCIONES
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6.- POR PROGRAMAS 

 

   

E011 DRENAJE Y ALCANTARILLADO

E021 PROTECCIÓN VIAL

E025 ATENCIÓN A FAMILIAS Y POBLACIÓN VULNERABLE

E028 PROTECCIÓN CIVIL

E029 REGISTRO E IDENTIFICACIÓN DE LA POBLACIÓN

E034 MAQUINARIA PARA EL DESARROLLO

E037 SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIUDADANA

E050 IGUALDAD SUSTANTIVA DE GÉNERO

E091 RECOLECCIÓN, TRASLADO Y DISPOSICIÓN FINAL DE 

RESI UOS SÓLIDOS

E092 MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA A VIALIDADES

E093 SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO

E094 SERVICIOS A PANTEONES

E095 SERVICIOS A RASTROS 

E096 MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA A ESPACIOS PUBLICOS

F003 DESARROLLO AGRICOLA

F004 DESARROLLO PECUARIO

F005 DESARROLLO PESQUERO

F010 DESARROLLO TURÍSTICO

F038 FOMENTO A LAS EXPRESIONES CULTURALES Y ARTÍSTICAS

F043 PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL DEPORTE PROFESIONAL EN GENERAL

F045 APOYO Y FOMENTO A LA EDUCACION

G008 VERIFICACION E INSPECCION DE LAS ACTIVIDADES ECONOMICAS Y DEL SECTOR PRIVADO Y SOCIAL

K004 URBANIZACION

K015 EQUIPAMIENTO PARA LA GESTIÓN PÚBLICA

K020 MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA CULTURAL

K021 MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA Y  RECREATIVA

K031 EDIFICIOS PÚBLICOS

L001 OBLIGACIONES JURIDICAS INELUDIBLES

M001 ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO

N001 DESASTRES NATURALES

P005 DESARROLLO URBANO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

P007 DISEÑO Y CONDUCCIÓN DE LA POLÍTICA DE GASTO PÚBLICO

P009 EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO

P013 PLANEACIÓN PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA

P025 POLÍTICA Y GOBIERNO

MUNICIPIO DE CARDENAS

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EHERCICIO FISCAL 2023

PROGRAMAS 


